
 

REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2025 
 

Codice A1703B 
D.D. 8 aprile 2025, n. 310 
Accordo di collaborazione ''Moltiplicazione e rilascio in campo dell'ooparassitoide Trissolcus 
japonicus ai fini della lotta biologica contro la cimice asiatica in Piemonte per il 2023-2025''. 
CUP n. J69B23000300007. Modifica del cronoprogramma delle attività e della spesa per 
l'annualità 2025. Riduzione dell'Impegno n. 2025/645. Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 - annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 310/A1703B/2025 DEL 08/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Accordo di collaborazione “Moltiplicazione e rilascio in campo dell’ooparassitoide 

Trissolcus japonicus ai fini della lotta biologica contro la cimice asiatica in Piemonte 
per il 2023-2025”. CUP n. J69B23000300007. Modifica del cronoprogramma delle 
attività e della spesa per l’annualità 2025. Riduzione dell’Impegno n. 2025/645. 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – annualità 2025. 
 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i, in particolare l’allegato 4/2 
concernente il principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 
 
Preso atto che l’articolo 39 del D.Lgs. n. 118/2011 dispone che le Regioni approvino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario, con il quadro delle risorse da acquisire ed impiegare riferite ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. 
 
Dato atto che il criterio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D. Lgs. 118/2011, 
stabilisce che le obbligazioni siano registrate nelle scritture contabili nel momento in cui sorgono, 
con imputazione nell’esercizio in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio in cui si prevede che 
debba essere emesso il relativo atto di liquidazione. 
 
Visto il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 
 
Visto il Regolamento n. 11 del 21 dicembre 2023 “Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”. 
 
Premesso che con DD n. 753/A1703B del 07/09/2023, si è, tra l’altro, stabilito: 
- di approvare la proposta di collaborazione istituzionale per la prosecuzione dell’attività di 



 

“Moltiplicazione e rilascio in campo dell’ooparassitoide Trissolcus japonicus ai fini della lotta 
biologica contro la cimice asiatica in Piemonte” per il triennio 2023-2025, che prevede una spesa 
stimata dal DISAFA di euro 214.290,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi 
dell’art. 4 del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) per la sua realizzazione, ed una richiesta al Settore 
Fitosanitario di compartecipazione alle spese che ammontano complessivamente ad euro 
150.000,00 per il 2023-2025, di cui euro 50.000,00 per l’anno 2023, euro 50.000,00 per l’anno 
2024, euro 50.000,00 per l’anno 2025; 
 
- di stabilire che la sottoscrizione da parte della Regione Piemonte all’accordo di collaborazione 
istituzionale prevede un impegno alla compartecipazione alle spese per la prosecuzione dell’attività 
di “Moltiplicazione e rilascio in campo dell’ooparassitoide Trissolcus japonicus ai fini della lotta 
biologica contro la cimice asiatica in Piemonte” per il triennio 2023-2025 che ammontano 
complessivamente ad euro 150.000,00 per il 2023-2025, di cui euro 50.000,00 per l’anno 2023, euro 
50.000,00 per l’anno 2024, euro 50.000,00 per l’anno 2025 a fronte di una spesa complessiva di 
euro 214.290,00 stimata dal DISAFA; 
 
- di impegnare (Impegno n. 2025/645) euro 50.000,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA 
ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) sul capitolo di spesa 142574/2025 (Missione 16 - 
Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2025 - per la 
compartecipazione alle spese per la prosecuzione dello studio di “Moltiplicazione e rilascio in 
campo dell’ooparassitoide Trissolcus japonicus ai fini della lotta biologica contro la cimice asiatica 
in Piemonte per il 2025” in favore dell’Università degli Studi di Torino (cod. beneficiario 85459) - 
C.F. 80088230018 - P.IVA. 02099550010 - con sede in Corso Unione Sovietica 218/bis, 10124 
Torino - sedi secondarie: Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari - DISAFA in 
Largo Paolo Braccini 2 - 10095 Grugliasco (TO). 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2025 euro 50.000,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
provvedimento.  
 
Dato atto che l’accordo Istituzionale è stato repertoriato dal Settore contratti – Polizia Locale e 
Sicurezza Integrata della Regione Piemonte con il numero 444/2023. 
 
Preso atto di quanto deciso nella riunione tenutasi il 22 gennaio 2025 del Tavolo tecnico-scientifico 
nazionale di coordinamento Cimice asiatica, i cui rappresentanti delle Regioni e Provincie 
autonome del gruppo 1 (Italia settentrionale), in accordo con i referenti delle istituzioni scientifiche 
partecipanti, hanno convenuto di sospendere per l’anno 2025 l’effettuazione dei rilasci del 
parassitoide Trissolcus japonicus. Questa decisione è stata presa sulla base dei risultati delle attività 
di monitoraggio relative all’evoluzione della parassitizzazione in parte dei siti oggetto di lancio, 
attività che dovranno proseguire per almeno 5 anni successivi all’ultimo anno di introduzione. 
 
In relazione alle decisioni di cui sopra, il Settore Fitosanitario regionale, ritiene pertanto, per l’anno 
2025, di realizzare la sola attività di monitoraggio dei siti di introduzione del parassitoide, senza 
effettuare ulteriori attività di moltiplicazione e lancio dello stesso. Nello specifico, verranno 
pertanto realizzate nel 2025 le attività di seguito indicate: 
• Rilievi in campo; 
• Identificazione degli ooparassitoidi sfarfallati; 
• Elaborazione dei dati; 
come stabilito nell’Accordo Istituzionale “Moltiplicazione e rilascio in campo dell’ooparassitoide 
Trissolcus japonicus ai fini della lotta biologica contro la cimice asiatica in Piemonte” per il triennio 
2023-2025 - rep. n. 444/2023 del 29/09/2023 - stipulato tra Regione Piemonte e DISAFA 
dell’Università di Torino. 



 

 
Dato atto che nell’accordo Istituzionale per la prosecuzione dell’attività di “Moltiplicazione e 
rilascio in campo dell’ooparassitoide Trissolcus japonicus ai fini della lotta biologica contro la 
cimice asiatica in Piemonte” per il triennio 2023-2025, repertorio n. 444/2023, era previsto per 
l’attività di monitoraggio dei siti di introduzione del parassitoide una spesa complessiva di euro 
28.570,00 per l’annualità 2025, così ripartita:  
• euro 20.000,00 quale impegno per l’Amministrazione regionale - Settore Fitosanitario e Servizi 

tecnico-scientifici per la compartecipazione ad una parte delle spese per la realizzazione delle 
attività di cui sopra; 

• euro 8.570,00 quale impegno per il DISAFA per la compartecipazione ad una parte delle spese 
per la realizzazione delle attività di cui sopra. 

 
Stabilito di confermare per il 2025 gli impegni di cui al paragrafo precedente per l’Amministrazione 
regionale e per l’Università degli Studi di Torino. 
 
Vista la legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)”. 
 
Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2. “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”.  
 
Vista la D.G.R. n. 12-852 del 03/03/2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 
10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027". 
 
Stabilito pertanto di ridurre di euro 30.000,00 l’Impegno n. 2025/645 sul capitolo di spesa 
142574/2025 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - 
annualità 2025 - in favore dell’Università degli Studi di Torino (cod. beneficiario 85459) - C.F. 
80088230018 - P.IVA. 02099550010 - con sede in Corso Unione Sovietica 218/bis, 10124 Torino - 
sedi secondarie: Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari - DISAFA in Largo Paolo 
Braccini 2 - 10095 Grugliasco (TO) A per l’annullamento delle attività di moltiplicazione e lancio 
del parassitoide Trissolcus japonicus di cui all’Accordo di collaborazione rep. n. 444/2023 
sottoscritto tra la Regione Piemonte e il DISAFA dell’Università degli Studi di Torino. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Ritenuto pertanto opportuno di approvare lo schema di atto integrativo all’Accordo di 
Collaborazione Istituzionale rep. n. 444/2023 del 29/09/2023 con l’aggiornamento delle attività da 
realizzare per l’annualità 2025 per la Moltiplicazione e rilascio in campo dell’ooparassitoide 
Trissolcus japonicus ai fini della lotta biologica contro la cimice asiatica in Piemonte e dei 
corrispondenti impegni in capo alle parti firmatarie dell’accordo 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• artt. 4 e 17 del D. lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 



 

• D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• L.r. 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 il cui oggetto è "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 
febbraio 2022, n. 15-4621"; 

• DGR 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio 
gestionale regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 

• Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al d.lgs. 33/2013; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
1) di ridurre di euro 30.000,00 l’Impegno n. 2025/645 sul capitolo di spesa 142574/2025 (Missione 
16 – Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - annualità 2025 - in favore 
dell’Università degli Studi di Torino (cod. beneficiario 85459) - C.F. 80088230018 - P.IVA. 
02099550010 - con sede in Corso Unione Sovietica 218/bis, 10124 Torino - sedi secondarie: 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari - DISAFA in Largo Paolo Braccini 2 - 
10095 Grugliasco (TO) per l’annullamento delle attività di moltiplicazione e lancio del parassitoide 
Trissolcus japonicus di cui all’Accordo di collaborazione rep. n. 444/2023 sottoscritto tra la 
Regione Piemonte e il DISAFA dell’Università degli Studi di Torino. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
2) di approvare lo schema di atto integrativo all’Accordo di Collaborazione Istituzionale rep. n. 
444/2023 del 29/09/2023 con l’aggiornamento delle attività da realizzare per l’annualità 2025 per la 
Moltiplicazione e rilascio in campo dell’ooparassitoide Trissolcus japonicus ai fini della lotta 
biologica contro la cimice asiatica in Piemonte e dei corrispondenti impegni in capo alle parti 
firmatarie dell’accordo.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché sul sito della Regione Piemonte nella 



 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del 
D.Lgs. 36/2023. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_A.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato A – atto integrativo all’Accordo Rep. n. 444/2023 del 29/09/2023.

Attività    da realizzare nel corso del 2025 relativamente all’  Accordo  ,  ai sensi dell’art. 15, L.

241/1990 e art. 22 L.r. 14/2014, tra la Regione Piemonte e l’Università degli Studi di Torino -

Dipartimento  di  Scienze  Agrarie,  Forestali  e  Alimentari  (DISAFA)  per  la  prosecuzione

dell’attività di “Moltiplicazione e rilascio in campo dell’ooparassitoide Trissolcus japonicus ai

fini della lotta biologica contro la cimice asiatica in Piemonte” per il triennio 2023-2025.  CUP

n. J69B23000300007

Rilievi in campo: 

il  DISAFA organizzerà  i  rilievi  nei  22 siti  già  monitorati  nel  periodo  2020-2023 in  Piemonte,

secondo le linee guida concordate nell’ambito del “Tavolo Tecnico Cimice asiatica” che prevedono

le seguenti procedure:  

-  in ogni sito ispezione per 1 ora della vegetazione;

-  raccolta  di  tutte  le  ovature di  cimice asiatica (sia  schiuse  sia  ancora da  schiudere)  e  di  altre

cimici/insetti non bersaglio rinvenute in campo;

-  allevamento  in  laboratorio  delle  ovature  non  schiuse,  poi  prelievo  e  conservazione  degli

antagonisti naturali sfarfallati;

- analisi in laboratorio delle uova da cui i parassitoidi sono emersi in campo per l’attribuzione dei

fori di sfarfallamento alla famiglia del parassitoide;

- conteggio finale delle uova schiuse, parassitizzate o altro. 

Identificazione degli ooparassitoidi sfarfallati:

tutti i parassitoidi sfarfallati in laboratorio da uova sia di cimice asiatica sia di altre cimici/insetti

non bersaglio saranno identificati attraverso analisi morfologiche e, se necessario, molecolari presso

il DISAFA, mettendo a frutto risultati e competenze acquisiti nell’ambito del Progetto di ricerca

BIOHALY finanziato dalla  Regione Piemonte  nell’ambito del  Programma regionale  di  ricerca,

sperimentazione  e  dimostrazione  agricola,  così  come  all’interno  del  precedente  progetto

“Moltiplicazione  e rilascio  in  campo dell’ooparassitoide  Trissolcus  japonicus ai  fini  della  lotta

biologica contro la cimice asiatica in Piemonte” per il triennio 2020-2022.

Elaborazione dei dati:

i dati raccolti dal DISAFA nel corso delle attività saranno analizzati e, previo accordo congiunto fra

le Parti, confluiranno nel programma messo in atto dal “Tavolo Tecnico Cimice asiatica” al fine di

predisporre una relazione dettagliata relativa alle attività svolte e ai risultati ottenuti, da inoltrare al

Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica.  Detta  relazione  è  propedeutica  per  le

valutazioni  che  lo  stesso  Ministero dovrà  fare  sul  programma nazionale  di  lotta  biologica  alla

cimice asiatica anche nei prossimi anni.

Le attività sopra descritte saranno programmate, coordinate e realizzate con la collaborazione dei

funzionari del Settore Fitosanitario.

Le Parti si impegnano a confrontarsi al fine di ottimizzare le attività sopra esposte. 

Pag. 1



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 310/A1703B/2025  DEL 08/04/2025

Modifica N.: 2025/645/1 dell'impegno 2025/645
Descrizione: RIDUZIONE IMPEGNO PER L'ANNULLAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
MOLTIPLICAZIONE E LANCIO DEL PARASSITOIDE TRISSOLCUS JAPONICUS DECISO DAL 
TAVOLO TECNICO-SCIENTIFICO NAZIONALE DI COORDINAMENTO CIMICE ASIATICA
Importo riduzione/aumento (€): -30.000,00
Importo iniziale (€): 50.000,00
Importo finale (€): 20.000,00
Cap.: 142574 / 2025 - SPESE PER STUDI E PROGRAMMI DI SPERIMENTAZIONE AGRARIA 
APPLICATA IN CAMPO FITOPATOLOGICO , PER LE ATTIVITA' ED IL FUNZIONAMENTO DEI 
LABORATORI AGROCHIMICI E FITOPATOLOGICI NONCHE' DELLA RETE 
AGROMETEREOLOGICA, PER LA FORMAZIONE DEGLI ESPERTI E DEI TECNICI IN CAMPO 
FITOSANITARIO, PER ISPEZIONI E CONTROLLI FITOSANITARI, PER L'EFFETTUAZIONE DI 
ANALISI PRESSO TERZI (ART. 92, L.R. 1/2019 E L.R. 29/2020). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
IVA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Incarichi collaborazione
CUP: J69B23000300007
Soggetto: Cod. 85459
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1601 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare




